## Delaude

Præstatenim verbis solūmodo peccare: q̄ magnarū etiam rerū detrimentū habere. Hæc Cyrillus. Haud

4. Reg. 5. dissimiliter Naaman princeps militię totius Syriæ leprosus: cum audisset ab Heliseo propheta, vade & lauare in Iordane septies & sanaberis: prīmū animo tumido abiit indignans. Postea vero ad seruorū suorum modestam exhortationem obtemperans vocis propheticae: septemplici lotione omnem a se lepram in Iordane abstersit. Nōne & cæcus a nativitate post lutum a domino oculis suis superpositum profectus ad natatorium Syloe et oculos lauans vt sibi preceptum fuerat a domino: visum recepit. Decem item leprosi cum ad dominī iussum irent ut ostenderent se sacerdotib⁹: a lepra curati sunt. Filij quoq; Ionadab

Ioan. 9. de domo Rechitarum: q̄ auus eorum patern⁹ esset Rechab: iussum complētes paternū ne vinū biberent: obedientiæ mēritum/ benedictionem atq; promissionem continuæ in sua stirpe successionis a deo consecuti sunt. Quid Abraham in filiis immolatione

Luc. 17. Gene. 22. obediens deo: nonne accepit repromotionē multiplicandi sui seminis & benedictionis omnibus gētibus

3. Reg. 19. in semine suo prestandæ: Postremum Heliseus palio Heliæ humeris suis imposito prompte eundē se:

4. Reg. 2. cutus: et pallium magistri sui cum in cœlum rapetur & duplēcē eius sp̄iritum obtinuit.

¶ Q̄ noxia sit homini & deo odibilis inobedientia: ex scripturę testimonio & exemplis cōprobatio.

Cap. IX.

Vantum autem bonum cum omnibus tū religiosis ex obediendi facilitate proueniat & quantā mereatur cōmendationē obediētia clarius innoteſcat: cū diffusius explicatū fue

rit q̄ exitialis sit animē iobediētia/ q̄ deo displices/ & quantorū causa malorū. Vnū quodq; enī: per suū cōtrarium patētius elucescit. et quantū bonū sit sanitas/ amplius agnoscimus: cum morbi molestiā/ dolorēq; & afflictionē persenserimus. q̄ magnū etiā sit lucis be neficiū/ manifestus percipimus: cū tenebrarū horrore & noctis opacitatē perpessi sumus. Itaq; sicut obedientia a malo liberat/ vīctorē hostiū reddit hominē/ & sapiētię donū paruulis cōfert. Dicit enī ecclesiastes Q uī custodit p̄ceptū: non experietur quicq; malū. Eccēs. 8. Et sapiens in prouerbijs. Vir obediens loquetur vi- Prouer. 21. ctoias. Bernardus itē ait. Si vis esse sapiens: esto obe diens. Sic enim scriptum est. Fili concupiscens sapientiā cōserua iusutiā: & dominus dabit tibi illā. Et Cy- Cyprianus prianus in libro de duodecim abusionib; ait. Sicut fructus nō inuenitur in arbore/ in qua flos pri⁹ nō ap paruit: sic in senectute honorē legitimū cōsequi nō poterit/ qui i adolescentia/ disciplinæ alicui⁹ exercitatiōe nō laborauit. Disciplina autē absq; obediētia: qualiter fieri poterit? adolescentis ergo sine obedientia: adolescens sine disciplina est. Ita inobedientia in superiore idimprimis infert incōmodum: q; in deū rebellio nem parat & bella mouet. quod exsuperius adducto euāgelij verbo liquido cōstat: quo dictum est p̄lati omnib⁹ a domino. qui vos spernit: me spernit. Perspī Lucē. 10. cuū etiā est idē ex verbis apostoli: ad Rhomanos scri bentis. Omnis anima: potestatisbus sublimiorib⁹ sub- Rhoma. 13 dita sit. nō est enim potestas: nisi a deo, quæ autē sunt a deo: ordinata sunt. Itaq; qui resistit potestati: dei ordinationi resistit. qui autē resistunt: ipsi sibi dānationē acquirunt. Rursum ad Thessalonicenses scribens ait. Itaq; qui hāc spernit: nō hominē spernit/ sed deū/ qui 1. Thess. 4. c.iiij.

## De laude.

etiam dedit sp̄itum suū sanctum in nobis. Attestatur idem Moses: loquens filijs Israel in se obmurmurantibus. Nos vero quid sumus: quia misit asper contra nos? Nec enim cōtra nos est murmur vestrū: sed contra dominū. At vero quē admodū rebellis populus Israëlicus ob crebras in deū murmuratiōes: multis in deserto plagiis afflictus est/ quadragita annis in eo peragrādo vagus: pene cōsumpt⁹ est/ nec in p̄misam introduct⁹ terrā. ita qui religionis monastice ingressi sunt fernitā/ & cōtra pātre suū cornua inobedientiae erigunt/ supbiae sp̄iritu inflati/ ceruiteosi & cōtra stimulū calcitrātes: nō introibūt in requiē illā/ q̄ solis obediētib⁹ est p̄parata. Hæc sane īmanis belua p̄mū intulit humani generis exitiū: cū diuino p̄cepto inobedientes primi parētes nostri/ & se et totā suā postularitatē miserodānarūt exilio/ & īnumeris īuoluerūt calamitatib⁹. Neq̄ id quidē ab re contingit. nā īitiū omnis peccati supbia: ex cui⁹ virulēta radice hęc pestilētissima inobedientię lues enascitur. Eadem lethifera tabes Saul p̄i⁹ vnc̄tū ī regē Israel diuino iussu et in exterminādis Amalechitis diuīnē vocī min⁹ audiēt⁹.

Eccī. 10. regali deiecit solio. cui dīctū ē a Samuele. Nunḡd vult dñs holocausta & victimas: & nō poti⁹ vt obediatur vocī dñi! Melior est enī obediētia q̄ victimæ/ & auseculare magis q̄ offerre adipem arietū. quoniā quasi p̄ctū ariolādi est repugnare: & quasi scelus idolatrię nolle acquiescere. Pro eo ergo q̄ abieciſtū sermonē domini: abiecit te dñs ne sis rex. Cæterum cur scriptura Gregorius dīcat eo loco meliorē esse obedientiā q̄ victimas: Gregorius annotatu dignā assignat causam dicens. Obedientia victimis p̄fertur: quia per victimas aliena caro/ per obedientiā vero propria voluntas inactatur.

Exo. 16.

Nume. 14

Gene. 3.

Eccī. 10.

1. Regū. 9.

1. Reg. 15.

Gregorius

Deniqe propheta ille missus a deo i Bethel vt increparet Hieroboam regem Israe*l* de peccato idolatrie*3. Reg. 13.*  
quod introduxit suo regno scadalu*p*reſtas & offendiculum toti suo populo: quia cōtra domini p̄ceptū ibi manducauit & bībit licet ab altero pseudo prophetā deceptus: a leone in via strāgulatus est & parentum suorum sepultura priuatus. Haud aliter a leone rugiente deuorantur: qui superiorum suorum p̄ceptis contraire calcitrosi audēt & in faciē illis resistere. Deniqe oēm virtutū frugē & fructū pdit hēc pniſioſa labes & cuiusqe boni operis tollit mercedem; qnō sit solido inixū fundamēto. Quod ex Augustini verbis apte cōstat: dicētis. Si ieiunaueris / si diebus ac Auguſtīn⁹ noctibus orationes feceris / si in sacco & cincere pœnitentiā egeris / si nichil aliud feceris nisi quod tibi p̄ceptum est i lege: et tibi sapiēs viſus fueris / sed patri tuo spirituali inobediēs; has omnes virtutes pdidisti. Qu inuisum autē sit deo inobedientiae malū insuper ex ijs conſtat: quae in veteri lege seruāda mandauit. et p̄fertim in Deuteronomio vbi dicit. Qui autē superbierit nolens obedire sacerdotis imperio / qui eo tempore ministrat domino deo tuo / et decreto iudicis: morietur homo ille / & auferes malū de Israe*l*: cunctusqe populus audiens timebit / ut nullus deinceps intuimescat superbia. Eiusdem quoqe libri alio loco / filius contumax & superbus qui non vult audire patris ac matris iperiu*m* & coercitus obedire contēpserit iubet duci a parētib9 ad seniores ciuitatis et publicē accusari: atqe lapidibus obrui a populo ciuitatis / ut vniuersus Israe*l* audiens pertimescat. Deniqe extra de maioriitate & obediētia cap. si quis venerit. dicit. Si qs venerit cōtra decretū episcopi: ab ecclesia abiiciat. *Deute. 17.*

## Delaude.

1. reg. 13. In libro regū legitur. q̄ nō obedierit p̄cipi: morte moriaſ. Et i cōcilio Agathēsi; q̄ anathematisetur. ¶ De mū quoniā inobedientia ex superbia/ & obedietia ex humilitate vt ramus ex sua radice enascitur: ad deuitandū inobedientiæ malū/ nichil religioso cōducibilius est aut congruentius/ q̄ humilitas virtutū omniū mater & nutrix. quēadmodū dicit Isidorus libro primo de summo bono. Sūma monachi virtus: humilitas. summū eius viciū: superbia est. Tunc autē se monachum quisq; iudicet: quando se minimū estimauerit/ etiam cū maiora virtutū opera gesserit. Sed proh dolor in monasterijs id s̄apius vsu venit: quod deplo
- Isidorus. Bernardus rat Bernardus his verbis. Video (quod non parū doleo) post spretā s̄eculī p̄opam/ nōnullos in schola humilitatis superbiam magis addiscere: ac sub alis humiliis mitisq; magistri grauius insolescere/ & impatiētes magis fieri in clauſtro q̄ fuissent in s̄eculo. Et paulo post subiungit. Pleriq; in domo dei nō patiuntur i cōtemptu haberit: qui i ſua domo nō niſi cōtemptibiles esse poterant. vt qui videlicet vbi a pluribus honores appetūtur/ ibi locū habere non meruerunt: ſatē ibi honorabiles videantur/ vbi ab omnibus honores cōtemnūtur. Verū hēc honorum appetentia cū inobedientia/ id iuidua illi⁹ comite & pedissequa: extirpāda ſūt & elimināda a cordib⁹ illorū q̄ in religiōe monasti ca puectū ad virtutes & pfectiōne cōparare cōtedūt. ¶ Q̄ paupertas/ ſcđa virt⁹ ex voto obſeruāda: euāgeli co testimonio et multis ſcripturæ locis pbaſ. Cap. X
- S** Eunda virtus/ ad quā monachice vīte cultores obſeruāda ſe voto obligant/ eſt ſpontanea paupertas: q̄ repromiſſiōne accipit a domino eternā consequendi hereditatē. Beati

(inquit) pauperes spiritu: quoniā ipsorum est regnum  
cœlorū. Sunt autē spiritu pauperes: quidiuītias simul  
& earū affectū a se abiūscitū vt expediti ac leues Chri-  
stum nudū sequantur: nō habentē vbi caput reclinet.  
Et rursū. Omnis qui reliqrit domū vel fratres aut so-  
rores/aut patrē aut matrē/ aut vxorem aut filios/ aut  
agros ppter nomen meū: centuplū accipiet & vitam  
æternā possidebit. In sup quod paulo ante adductū  
est. Si vis pfectus esse vade & vende omnia q̄ habes  
& da paupib⁹: & habebis thesaurū in cœlo/ & veni  
sequere me. Sed quid obsecro/ illo domini verbo ap-  
tius. Omnis ex vobis qui nō renunciat omnibus que  
possidet: nō potest meus esse discipulus. Hæc inclita  
& expedita virtus religiosis amplectenda/ in leuiticæ  
tribus viris (vt supius dicitū est) p̄signata conspicitur.  
qui inter ceteras tribus partem hereditatis sortiti nō  
sūt/ nec sortem in terra promissionis obtinuerūt: quia  
pars eorum erat dominus. Eadem a domino nostro  
Ihesu Christo ab ipso nativitatis exordio (quo in p̄se  
pio reclinat⁹ est/ & pānis inuolutus) ad exitū usq̄ vi-  
tae quo alieno cōditus est sepulchro; mirifice obserua-  
ta est/ & a supbenedicta etiā ei⁹ matre paupculā sem-  
p̄vitā (dū hunc mundū incoleret) agente. Vnde san-  
ctus Bonauētura in vita beati Frācisci/ quā luculēter  
& copiose cōscripsit: capite septimo de amore paup-  
tatis eiusdē sanctiloquens/ ait. Christi Ihesu paup̄ta-  
tem & matris eius frequēter cū lachrymis reuocabat  
ad mentē. Inde hanc virtutum asserēs esse reginam:  
quia in rege regū & in regina matre ipsius tā p̄stanter  
effulsiſt. Proinde dominus ipse in psalmo dicit ad pa-  
trē. Paup̄ sum ego: & in laboribus a iuuentute mea.  
Et alio in loco. Ego vero egenus & pauper sum: deus

Matth. 5.

Matth. 8.

Matth. 19.

Ibidem.

Lucæ. 14.

Cap. 2.

Nume. 18.

Lucæ. 2.

Ioan. 19.

Bonauen-  
tura.

Frāciscus.

Psal. 87.

Psal. 79.

## De laude

adiuua me. Et apostolus de eodem ad Corínthios  
2.Corín. 8 scribens ait. Scitis gratiā domini nostri Ihesu Christi: quoniam propter vos egenus factus est cum esset  
Lucæ. 10. diues/ ut illius inopia vos diuites essetis. Apostoli itidem sine sacculo & pera ad prædicādum euangeliū missi: paupertatem summopere coluerunt: vt de ipsis  
Iaco. 2. merito dicat Iacobus apostolus. Audite fratres dilectissimi. Nonne deus elegit pauperes in hoc mundo: diuites in fide/ & hæredes regni: quod repromisit deus diligētibus se. Itaq; exemplo ipsorum Christi discipulorum( qui in principio nascentis ecclesiæ bona sua omnia in commune conferebant: cōmunièq; in viçtu/ amictu & domicilio degebant vitā) qui monasticam obseruantiam sunt amplexi: paupertatem quoq; ipsam religionis asseclam & pedissequam colere annitantur/ proprietatem omnem execrantes et despuentes. Si enim Crates thebanus (vt author est Hieronymus) cum Athenas ad philosophandū pergeret/ magnū aurī pondus a se reiecit: existimās se cum diuītijs sapientiam simul & virtutem assequi non posse. quid facere debet religiosus: ad diuinam philosophiam percipiendam monasterium subiens/ et in spiritu sancti schola discipulum se exhibens: in qua discat mundum contēnere/ & soli deo firmius adhærere? nonne hæc caduca & euanida æternis et nunq; perituriis bonis commutare/ & pro luto quod dīmisit: aurum optimum deligere? Hæc scilicet transitoria aspernari: quæ euntem impediunt/ implicant/ inuoluunt curis et anxia solicitudine/ aculeatisq; spinis lacerant miserā mentē/ & pungunt: quo leuius et expediti⁹ ad Christū recto cursu pueniat. Si enī difficile est diuite intrare in regnū cœlorū/ ipsius Christi

Crates philosopus.  
Hieronymus.

Matth. 19.

testimonio: ex opposito perq; facile est/ vere pauperē reflectis omnibus viæ impedimentis & nulla retardatū sarcina diuitiarū: paratū pauperibus regnū ingredi. Porro non desunt etiā copiosæ sanctorū patrū sententiæ: post sacrarū litterarum authoritatē/ in cōmentationem paupertatis efficaces et validæ. Siquidē Augustinus in libro de ecclesiasticis dogmatib<sup>9</sup> dicit. Augustin⁹. Bonum est facultates cū dispensatione pauperibus erogare: sed melius est pro intētione sequēdi dñm eas insimul donare/ & absolutū sollicitudine egere cū Christo. Et Ambrosi⁹ in libro de Cain & Abel. Esto pauper Ambrosi⁹. per spiritu: et eris diues qualicūq; censu, quia non in abundantia diuitiarū vita est hominis: sed in virtute et fide. Iste te diuitię verū diuitē faciūt: si sis in deum: diues. Ioānes item Chrysostomus super epistolā ad Hebræos. Paupertas est manuductrix quedā in via Chrysosto- mus. quæ ducit ad cœlū: vñctio athletica/ exercitatio qdā magna et admirabilis/ portus trāquillus. Nichil opulentius eo: qui paupertatē sponte diligit & alacriter suscipit. Deniq; Seneca in epistolis. Honestā res est leta paupertas. Illa vero nō est paupertas: si nō leta est. qui cum paupertate bene cōuenit: diues est. Non qui parum habet / sed qui plus cupit: pauper est. Idem etiam eodem loco. Si ad naturam viues: nunq; eris pauper. si ad opinionem: nunq; eris diues. Exiguum enim natura desyderat: opinio immensum. Deniq; idem. Multis ad philosophandum oblitere diuitiae. paupertas autem expedita: secura est. Sed proh nephas nūc in multis id locū habet: quod Hieronym⁹ Hierony- mus. in persona religiosorū paupertatē odio habentū dicit. Nos suffarinati auro: Christū pauperē seq mur .et sub p̄textu eleemosinæ/ prīsliniis opib<sup>9</sup> icubates: quo